
            

            

       

            

Život v Křemencárně 

ve školním roce 

2019/20 

                                      



1 
 

Letní prázdniny 

Proběhla částečná rekonstrukce školy. Natírala se okna do ulice, zcela byla zrekonstruována 

kancelář, velká díra se objevila v podlaze v žákovské šatně (oprava potrubí). 

Na památku pohled do staré kanceláře: 

 



02 
 

       

 Kolegovi V. Součkovi se 21.srpna narodil syn 

Patrik. 

 



03 
 

Mezi zaměstnanci na začátku školního roku nedošlo k žádné změně. 

Do prvního ročníku nastoupilo devadesát nových žáků ve třech třídách 1.A, 1.B a 1.C. 

3. září měli prváci na programu seznamovací aktivity. Zde fota zachycují nováčky v 1.C 

s třídním Vlastou Součkem.  

 

Ve dnech 2.-15. září se opět uskutečnila výběrová odborná praxe v Německu, v Rhein-Erft 

Akademie Hürth Köln am Rhein. Zúčastnilo se 22 studentů: Balcar Jan, Bartůňková Erika, 

Bouček Tadeáš, Galiová Erika, Handt Michal, Havlíčková Viktorie, Holas Radek, Hubáček 

Jakub, Chaloupková Lucie, Chvátalová Viktorie, Jelínková Kateřina, Kočí Stanislav, Kučerová 

Hana, Lavičková Andrea, Marvan Jiří, Oplíštilová Alexandra, Poulová Barbora, Sekyrková 

Michaela, Sokolová Pavlína, Šestáková Monika, Škrdlantová Adéla, Valuš Jakub. 

Doprovázející učitelé: L. Pergler, T. Mahnel a na skok i I. Chalupová 



04 
 

Fotografie Jakuba Valeše. 

 



5 
 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

  

Od letošního roku se o žaludky zaměstnanců i žáků stará nový 

tým pod vedením pana Ladislava Olšiny. 

 



6 
 

4. září jsme zahájili letošní propagaci školy účastí na 

Festivalu vědy. 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

        

První dobrovolnická akce Run Czech 7. září 

  



7 
 

Podzimní kolo maturit bylo 11. září 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

     

     

     

     

     

  

V září se sešel ekotým v novém 

složení 

 



Jak bude v letošním roce vypadat profilová zkouška z chemie? 

1. Zkouška z hlavního odborného předmětu (analytická chemie pro zaměření A, 

chemická technologie pro zaměření F) konaná formou ústní zkoušky před zkušební 

maturitní komisí.  

2. Praktická zkouška z hlavního odborného předmětu konaná formou písemné a 

praktické zkoušky nebo vypracování maturitní práce a její obhajoba před zkušební 

maturitní komisí.  

3. Zkouška z volitelného odborného předmětu podle níže uvedeného přehledu.  

4. Žák si může v rámci profilové zkoušky zvolit maximálně dvě nepovinné zkoušky, 

nemůže však konat stejnou zkoušku jako z povinného předmětu.  

Zaměření klinická a toxikologická analýza (A4.) 

1.  Hlavní odborný předmět - analytická chemie  Ústní zkouška  

2.  

Praktická zkouška z analytické chemie  

nebo  

vypracování maturitní práce a její obhajoba před 

maturitní komisí. Témata zde  

Praktická zkouška  

3.  

Volitelná zkouška z:  

a) chemické technologie  

b) organické chemie  

c) obecné a fyzikální chemie  

Ústní zkouška  

4.  

Nepovinná zkouška ze kterékoli zkoušky bodu 3, 

pokud si ji žák nezvolil jako volitelnou zkoušku 

nebo z biologie a biochemie  

Ústní zkouška  

5.  Nepovinná zkouška Matematika +  Písemná zkouška  

Zaměření syntéza a výroba léčiv (F4.) 

1.  Hlavní odborný předmět - chemická technologie  Ústní zkouška  

2.  

Praktická zkouška z chemické technologie  

nebo  

vypracování maturitní práce a její obhajoba před 

maturitní komisí. Témata zde  

Praktická zkouška  

3.  

Volitelná zkouška z:  

a) analytické chemie  
Ústní zkouška  

http://www.mssch.cz/sites/default/files/_uzivatele/chalupova/anca_0.pdf
http://www.mssch.cz/sites/default/files/_uzivatele/chalupova/anl_3.pdf
http://www.mssch.cz/sites/default/files/_uzivatele/chalupova/obh.pdf
http://www.mssch.cz/sites/default/files/_uzivatele/chalupova/tch.ak_.pdf
http://www.mssch.cz/sites/default/files/_uzivatele/chalupova/och.pdf
http://www.mssch.cz/sites/default/files/_uzivatele/chalupova/ofc_0.pdf
http://www.mssch.cz/sites/default/files/_uzivatele/chalupova/bab_2.pdf
http://www.mssch.cz/sites/default/files/_uzivatele/chalupova/tchf.pdf
http://www.mssch.cz/sites/default/files/_uzivatele/chalupova/ctl.pdf
http://www.mssch.cz/sites/default/files/_uzivatele/chalupova/obh_0.pdf
http://www.mssch.cz/sites/default/files/_uzivatele/chalupova/anc.f.pdf


b) organické chemie  

c) obecné a fyzikální chemie  

4.  

Nepovinná zkouška ze kterékoli zkoušky bodu 3, 

pokud si ji žák nezvolil jako volitelnou zkoušku 

nebo z biologie a biochemie  

Ústní zkouška  

5.  Nepovinná zkouška Matematika +  Písemná zkouška  

  Zaměření forenzní analýza (K4.) 

   Zkušební oblast  Forma  

1.  Hlavní odborný předmět - analytická chemie  Ústní zkouška  

2.  

Praktická zkouška z analytické chemie  

nebo  

vypracování maturitní práce a její obhajoba před 

maturitní komisí. Témata zde  

Praktická zkouška  

3.  

Volitelná zkouška z:  

a) chemické technologie  

b) organické chemie  

c) obecné a fyzikální chemie  

Ústní zkouška  

4.  

Nepovinná zkouška ze kterékoli zkoušky bodu 3, 

pokud si ji žák nezvolil jako volitelnou zkoušku 

nebo z biologie a biochemie  

Ústní zkouška  

5.  Nepovinná zkouška Matematika +  Písemná zkouška  

 

OKRUHY TÉMAT PRO MATURITNÍ PRÁCI S OBHAJOBOU 
Školní rok 2019/2020 Třída: A4., F4., K4. 
1. Chirální ligandy pro enantioselektivní komplexace a separace 
2. Fázové rovnováhy terpenů 
3. Výroba fluorescenčního proteinu z plazmidu 
4. Kvalita dešťové a povrchové vody 
5. Proteomika rostlinného abiotického stresu 
6. Ferrocen a jeho deriváty. 
7. Optimalizace přípravy aminofosfonátu a jejich aplikace pro syntézy 
8. Příprava a purifikace monoklonální protilátky 
9. Syntéza inhibitorů DC-SIGN receptoru 
10. Stanovení stability komplexních sloučenin 
11. Inovace laboratorních úloh 
12. Příprava matrixových proteinů 
13. Syntéza helicenů a jejich příprava k polymeraci 
14. Voltametrie a potenciometrie 
15. Izolace přírodních látek 

http://www.mssch.cz/sites/default/files/_uzivatele/chalupova/och_0.pdf
http://www.mssch.cz/sites/default/files/_uzivatele/chalupova/ofc_1.pdf
http://www.mssch.cz/sites/default/files/_uzivatele/chalupova/bab_3.pdf
http://www.mssch.cz/sites/default/files/_uzivatele/chalupova/anck.pdf
http://www.mssch.cz/sites/default/files/_uzivatele/chalupova/anl_4.pdf
http://www.mssch.cz/sites/default/files/_uzivatele/chalupova/obh_1.pdf
http://www.mssch.cz/sites/default/files/_uzivatele/chalupova/tch.ak__0.pdf
http://www.mssch.cz/sites/default/files/_uzivatele/chalupova/och_1.pdf
http://www.mssch.cz/sites/default/files/_hromada/ofc_1.pdf
http://www.mssch.cz/sites/default/files/_uzivatele/chalupova/ofc_2.pdf
http://www.mssch.cz/sites/default/files/_uzivatele/chalupova/bab_4.pdf


9 
 

Po ukončení praxí přišly pochvalné reakce ze strany angažujících se podniků. Zde text na 

facebookových stránkách Draslovky Kolín: 

Draslovka se podílí na rozvoji a vzdělávání budoucích chemiků. Možnosti praxí využívají 

studenti MSŠCH Praha 

A jak se u nás studentům líbilo? 

Jejich vlastními slovy: 

"Studijní praxi v Draslovce hodnotíme velmi kladně. Je zde moc příjemný a přátelský pracovní 

kolektiv. Vše potřebné nám bylo zkušenými pracovníky laboratoře trpělivě vysvětleno. 

Zpočátku jsme dělali méně významné činnosti, ale postupem času jsme si mohli v praxi 

vyzkoušet zajímavé analytické metody, o kterých jsme se dosud učili pouze teoreticky. 

Vyzkoušeli jsme si obsluhu moderních laboratorních přístrojů a celkově si rozšířili naše 

dosavadní školní znalosti. " 

Přejeme oběma praktikantům krásné prázdniny a budeme se těšit na další spolupráci       

 

 

https://www.facebook.com/DraslovkaKolin/photos/pcb.268752670641287/268751040641450/?type=3&__tn__=HH-R&eid=ARCjMDH7C6MoiAvZGOEB9xLVJ-SZoR2vKtoY7KEH2jUsmkGdYlsaUXlIe0zdc-SoNtpk7fn5OC1lXJ11&__xts__%5B0%5D=68.ARC9oztd2Re7RJpR5qkGZcMKSIxEB64yYvEFhP1yJHqHW66_P_rbwYrB5l0F4L0G39LU7IsWqUcn3K3voWA7jR4nM3FTUsdCm63p2o396EFoS3zzArrFJCOrQfNa1neGTrW6flP3098QAqIZoP8xh3wsQaw4AR1z8cnOoVqqjv0hyKQUaqIFYh-sTdubAY93jMMOYQr1X_rJWA_-z8iN62MMgXhEGLMOJFX9DZky5Nom8mPzGqpZl8wvOFcTs8h0jrqp4TqC6TrHXHD0EJIsMx-8uc1ofNcpLIkmnBoSMMB6FPEo-vnipVC9CUXYj5-5MIhfM0BWvKbwHhaj8oX2H7g
https://www.facebook.com/DraslovkaKolin/photos/pcb.268752670641287/268751040641450/?type=3&__tn__=HH-R&eid=ARCjMDH7C6MoiAvZGOEB9xLVJ-SZoR2vKtoY7KEH2jUsmkGdYlsaUXlIe0zdc-SoNtpk7fn5OC1lXJ11&__xts__%5B0%5D=68.ARC9oztd2Re7RJpR5qkGZcMKSIxEB64yYvEFhP1yJHqHW66_P_rbwYrB5l0F4L0G39LU7IsWqUcn3K3voWA7jR4nM3FTUsdCm63p2o396EFoS3zzArrFJCOrQfNa1neGTrW6flP3098QAqIZoP8xh3wsQaw4AR1z8cnOoVqqjv0hyKQUaqIFYh-sTdubAY93jMMOYQr1X_rJWA_-z8iN62MMgXhEGLMOJFX9DZky5Nom8mPzGqpZl8wvOFcTs8h0jrqp4TqC6TrHXHD0EJIsMx-8uc1ofNcpLIkmnBoSMMB6FPEo-vnipVC9CUXYj5-5MIhfM0BWvKbwHhaj8oX2H7g


10 
 

24. září se opět konal v Riegrových sadech podzimní sportovní den. 

Výsledky: 

Turnaj dívek v odbíjené  

1. místo F3: Čeřovská, Havlová, Krausová, Nosková, Šidlíková, Šmídová, Matoušková  

2. místo 1.B: Fischerová, Karásková, Mahulíková, Mazačová, Podaná, Sadílková, Vydrželová, Žížalová  

3. místo F4: Galiová, Lanštiaková, Matysová, Přílepková,Sokolová, Sekyrková, Šestáková, Škrdlantová   

Turnaj chlapců v kopané  

1. místo F3: Krejča, Hruška, Hrachovský, Danel, Slavík, Stibor  

2. místo K4: Marvan, Laho, Junek, Jeřábek, Vaněček, Bouček  

3. místo F2: Šáfr, Stejskal, Hrabák, Novák, Nguyen, Macháček 

 

 

 

 



11 
 

 



12 
 

 



13 
 

 



14 
 

 



15 
 

 



16 
 

Další akcí, která zvýší 

povědomí o naší škole, je 

stánek na LaborExpu. 

 

26.září ředitel J. Zajíček 

opět v televizním vysílání 

 

 



17 
 

   27. září jsme se všichni vyfotili.         

                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

       

       

       

       

       

       

 

Naši loňští maturanti v prvním ročníku na VŠCHT                                                                                        



18 
 

Po delší přestávce byl počátkem října znovu otevřen školní bufet. 

 



19 
 

Po úmrtí zpěváka Karla Gotta, jehož rakev byla vystavena 11. října na Žofíně, vyhlásil ředitel 

školy, v očekávání návalu truchlících fanoušků, překvapivé ředitelské volno. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        

        

 Dáša Hofmanová připravila v říjnu k pobavení 

učitelů i studentů nástěnku s fotografiemi učitelů 

v raném dětském věku. Některé tváře byly snadno 

identifikovatelné, s jinými si žáci neporadili snadno.  



20 
 

 



21 
 

9. a 14. října se studenti K3.A a K3.B vypravili na Petřín na kontrolu stavu našich 

stromů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

              

 Každoroční povinná akce „Ochrana obyvatel za mimořádných okolností“ 10. října 



22 
 

 



23 
 

 



24 
 

A3. na exkurzi v Ústavu fyzikální chemie 

A F3. v cukrovaru v Dobrovicích  

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 Studijní program Nadace 

Unipetrol pro nadané studenty. 

Ocenění získali žáci Dajána 

Kolářová a Kamil Lukáš Zach a 

kolegyně Zita Valentová. 

 



25 
 

        
  
O víkendu 18.-20. října jsme opět uskutečnili program "Vídeň 

zdarma letem světem". 

  

Dvacet osm studentů naší školy navštívilo park v Schönbrunnu, 

Technické muzeum, Přírodovědné muzeum, pokladnici v Hofburgu 

a galerii v Belvederu. Také jsme se prošli historickým centrem 

Vídně po Ringu, navštívili Prater a Hundertwasser Haus. Prošli 

jsme také Naschmarkt. Počasí nás zklamalo. Po celou dobu bylo zataženo. 

Mnoho studentů si vyzkoušelo v apartmánech své kulinářské dovednosti. Ušli jsme během dvou 

dní téměř 30 km a to velmi rychlým tempem.       Jušková + Vrzáčková 



26 
 

 



27 
 

 



28 
 

6.listopadu – první den otevřených dveří 

 



29 
 

       

       

 Účast: 

103 dospělých 

91 dětí 

40 absolventů 



30 
 

6.listopadu – stávka učitelů 

Do stávky, vyhlášené školskými odbory za mzdové požadavky, se zapojilo osmnáct učitelů. 

               

První držitelka stříbrného odznaku DofE Aneta Opršalová převzala 6.listopadu ocenění ve 

Vlasteneckém sále v pražském Karolinu.  

 



31 
 

7.listopadu, u příležitosti Světového dne ekoškol, uspořádal náš ekotým 

vedený prof. Hofmanovou „zelený den“, jehož součástí bylo i 

vegetariánské menu ve školní jídelně.  

 

 

 

   

   

   

   

   

   

     

Od září do listopadu probíhalo školní kolo chemické olympiády kategorie E (3. a 4. ročníky). Žáci 

řešili úlohy z anorganické, organické a fyzikální chemie v rámci domácí části, v laboratoři si 

vyzkoušeli bromátometrické stanovení dusíkaté organické látky a své znalosti z domácí části 

ověřili v testu. Nejlépe si se všemi částmi poradil Kamil Lukáš Zach, F4., na druhém místě 

skončila Adéla Škrdlantová, F4. a třetí místo obsadila Anna Beranová, K4.. Celkem se 

zúčastnilo 5 žáků, 4 nejlepší postupují do krajského kola, které se koná ve středu 27. listopadu.  



32 
 

      

          



33 
 

8.listopadu se dožila 

Věra Hájková 

šedesátých 

narozenin. 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

             

 V listopadu zemřela po dlouhé zdravotní absenci 

Radka Lebedová. Pracovala v naší škole jako hospodářka 

od roku 2011.  



34 
 

13.listopadu se v hojném počtu dostavili na tradiční 

podzimní setkání bývalí pracovníci školy  

 Exkurze v Unipetrolu – třída F2. s třídní D. Hofmanovou – 13. listopadu 



35 
 

 



36 
 

 



37 
 

Studentská odborná konference 
Masarykovy střední školy chemické 

 
pořádaná dne 20. 11. 2019 

 
v posluchárně Ústavu makromolekulární chemie AV ČR v. v. i.  

Praha 6 – Petřiny, Heyrovského náměstí 2  
 

Program 

8.30 – 8.45   Zahájení 
   Ing. Dagmar Hofmanová, MSŠCH Praha 
 
8.45 – 10.15  Soutěžní část 1 
 

1) Erika Galiová, Izabela Neubauerová, F4.  
Optimalizace přípravy aminofosfonátů a její aplikace pro syntézu derivátů glyfosátu 
Školitel: Mgr. Peter Urbanovský, Katedra anorganické chemie PřF UK Praha 

 
2) Michaela Sekyrková, F4.,  

Příprava a purifikace monoklonální protilátky MW1 
Školitel: Mgr. Petr Vodička, Ph.D. Ústav živočišné fyziologie a genetiky AV ČR 
 

 
3) Stanislav Vojtíšek, F4.  

Hodnocení kvality povrchové vody v Krkonoších – lokalita toku Úpy 
Školitel: doc. Ing. Nina Strnadová, CSc., Ústav technologie vody VŠCHT Praha 

 
4) Adéla Škrdlantová, F4.,  

Příprava aminoferrocenu a ferrocenylmethylaminu 
Školitel: Mgr. Michal Navrátil,  Katedra anorganické chemie PřF UK Praha 

 
5) Andrea Lavičková, A4. 

Syntéza helicenových derivátů pro přípravu nových chirálních polymerů 
Školitel: RNDr. Jaroslav Žádný Ph.D. ÚCHP AV ČR v.v.i. 
 

6) Stanislav Kočí, F4. 
Fázové přechody pevná látka-kapalina ve vybraných terpenech 
Školitel: Ing. Magdalena Bendová, Ph.D., ÚCHP AV ČR v.v.i. 

 
 
 
 
 

Přestávka 10.15 – 10. 45 
 
 
 
 



37 
 

 
 
10.45 – 12.15  Soutěžní část 2 
 

7) Pavlína Sokolová, Jakub Hubáček, F4., 
Příprava rekombinantních fluorescenčních proteinů GFP a mCherry  
Školitel: RNDr. Ondřej Vaněk, Ph.D., Mgr. Jan Bláha, Ph.D., Mgr. Ondřej Skořepa  

   Katedra biochemie PřF UK Praha 
 

8) Hana Kovářová, Barbora Poulová, K4. 
Syntéza inhibitorů DC-SIGN receptoru 
Školitel: Ing. Petra Ménová, Ph.D., Ústav organické chemie VŠCHT Praha 

 
9) Kamil-Lukáš Zach, F4. 

Interakce komplexních sloučenin cyklamového typu s kyanidem a oxidem uhelnatým 
Školitel: doc. RNDr. Vojtěch Kubíček, Ph. D; Mgr. Jakub Šrein,  

   Katedra anorganické chemie PřF UK Praha 
 

10) Jakub Seiner, Václav Čadek, F4. 
Štěpení racemické směsi 1,1´-binaftalen-2,2´--dikarboxylové kyseliny na čisté 

enantiomery 
Školitel: Mgr. Roman Holakovský, Ph.D., Ústav organické chemie VŠCHT Praha 

 
11) Sára Matysová, Viktorie Havlíčková, F4. 

Proteomika rostlinného abiotického stresu 
Školitel: Mgr. Tereza Bláhová, Výzkumný ústav rostlinné výroby v.v.i. 
 

12) Dajána Kolářová, A4. 
Příprava matrixového proteinu M-PMV pro rentgenostrukturní analýzu 
Školitel: Ing. Michal Doležal, PhD., ÚOCHB AV ČR v.v.i. 

 
Přestávka 12.15 – 12. 45, porada poroty 

 
 
12.45 – 13.00 Vyhlášení výsledků, předání cen 
 
 

Soutěžní část bude hodnotit odborná porota ve složení: 
 

Prof. Ing. Jiří Svoboda, CSc., VŠCHT Praha 

 Ing. Dagmar Malá, MSŠCH Praha 

Ing. Luděk Jelínek, Ph.D., VŠCHT Praha 

Ing. Martin Studenovský, Ph.D., ÚMCH AV ČR 

plk. Ing. Jan Karl, MV GŘ-HZS ČR, TÚPO 
 

Program sestavila Ing. Zita Valentová 



38 
 

 



39 
 

 



40 
 

Výsledky: 

1. místo  

Dajána Kolářová, A4. 

 2. místo 

Michaela Sekyrková, F4., 

 3. místo 

Kamil-Lukáš Zach, F4. 

4. místo 

Hana Kovářová, Barbora Poulová, K4. 

5. místo 

Andrea Lavičková , A4.  



41 
 

28.listopadu školní kolo olympiády v českém 

jazyce. 

 

 

Další pěkný úspěch našich studentů v odborných 

vědeckých soutěžích. Z tisku: 

Studentská vědecká konference oceňuje mladé vědce, 

kteří se svými výzkumnými pracemi řadí mezi 

špičku.  Letošní pátý ročník soutěže, pořádaný Vysokou školou chemicko-technologickou v Praze (VŠCHT), 

Unipetrol výzkumně vzdělávacím centrem (UniCRE) a skupinou Unipetrol, zamířil do finále. Ve čtvrtek 21. 

listopadu 2019 prezentovalo své práce na půdě Univerzitního centra přímo v areálu litvínovského 

chemického závodu celkem 46 studentů. Největší zastoupení měla Masarykova střední škola chemická 

v Praze, která si odvezla dvě vítězství ze čtyř.  

Hned sedm projektů do soutěže přihlásila nejstarší pražská průmyslová škola v Praze, Masarykova střední 

škola chemická, a obhájila tak počtem soutěžních prací své loňské prvenství. Vedle ní soutěžili také studenti 

z Gymnázia Sokolov, Gymnázia Kadaň, Gymnázia T.G.M. Litvínov, PORG, litvínovské SOŠ Schola Humanitas 

či Střední školy Educhem z Meziboří a dalších. 

Vítězi pěti sekcí letošního ročníku Studentské vědecké konference v Litvínově se stali: 

Středoškoláci: 

• Zuzana Čiháková, Gymnázium Přípotoční, Praha, s tématem: Syntéza biologicky aktivních 
heterocyklických sloučenin - LinQ 

• Klára Jánošíková, PORG Libeň s tématem: Pravda a Lež 
• Hana Kovářová a Barbora Poulová, Masarykova střední škola chemická, Praha, s tématem: 

Syntéza inhibitorů DC-SIGN receptoru 
• Kamil - Lukáš Zach, Masarykova střední škola chemická, Praha, s tématem: Komplexní sloučeniny 

cyklamu v systému vodného roztoku kyanidu, či oxidu uhelnatého 

Cenu Nadace Unipetrol získali: 

• Vojtěch Vyskočil a Lukáš Městka, Gymnázium T.G.M., Litvínov, s tématem: Barviva v listech, 
chromatografie 

• Matěj Stingl, Gymnázium Sokolov, s tématem: Raketový motor, konstrukce, palivo, využití 
• Jakub Seiner, Masarykova střední škola chemická, Praha, s tématem: Štěpení racemické směsi 

1,1´-binaftalen-2,2´-dikarboxylové kyseliny na čisté enantiomery 
• Stanislav Kočí, Masarykova střední škola chemická, Praha, s tématem: Fázové přechody mentolu 

a alfa - terpineolu 



42 
 

 



43 
 

Ve středu 27. listopadu se na naší škole opět 

konalo krajské kolo chemické olympiády 

kategorie E. Zúčastnili se 4 žáci z naší školy, 

kteří soutěžili v rámci kraje Hlavní město 

Praha, a jeden žák v rámci Ústeckého kraje. 

Žáci nejprve řešili teoretické úlohy z oblasti 

anorganické chemie (výroba kovů), organické 

chemie (aromatické sloučeniny) a fyzikální 

chemie (fázové rovnováhy). Poté se přesunuli do laboratoře a čekaly na ně dvě úlohy - 

standardizace odměrného roztoku thiosíranu sodného a stanovení fenolu.  

V konečném hodnocení se na 1. místě umístil Kamil Lukáš Zach, F4., 2. skončila Adéla 

Škrdlantová, F4. a 3. místo obsadila Anna Beranová, K4. Gratulujeme a děkujeme za 

reprezentaci školy. Účastníci s nejvyššími bodovými zisky postoupí do národního kola, které se 

uskuteční na konci ledna v Liberci.  Eva Vrzáčková 



44 
 

 



45 
 

 



46 
 

 



47 
 

 



48 
 

                                                                         3. prosince- druhý den otevřených dveří                      



49 
 

       

  Účast:      

       

131 dospělých 

133 dětí 

30 absolventů 



50 
 

Od 3. prosince je škola vyzdobena ve 

vánočním duchu. 

 

5. prosince se konal třetí ročník 

recitační Soutěže o třpytivou baňku. 

Před odbornou komisí kolegyň 

češtinářek vystoupili odvážlivci 

s rozdílnou úrovní uměleckého 

přednesu a jako nejlepší byli vybráni  

1. místo Kamil-Lukáš Zach F 4. 

2. místo Daniel Pardek F 4.  

3. místo Tereza Macigová K 3. A 



51 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 V prosinci se všechny čtvrté ročníky vystřídaly 

na exkurzi v pivovaru U Fleků. Zde A4. 10. prosince.  

Tradiční basketbalový turnaj 10. prosince  

Výsledky: 

Turnaj dívek 

1. místo  1.B  (Kubu, Karásková, Sadílková, Matulíková, Tichá, Podaná, Ţíţalová) 

2. místo  A3, K3.A (Gutlerová, Mašková, Godovniková, Brejtrová, Simerová, Řezáčová, Lehká) 

3. místo  K3.B  (Šimůnková, Vajsochrová, Stejskalová, Wolfová, Sváčková, Tošnerová) 

  

Turnaj chlapců 

1. místo F3.(Danel, Hrachovský, Hruška, Krejča, Slavík, Ţíţala) 

2. místo K3.A (Broţ, Frýba, Jankovský, Karlík, Macas, Melichar) 

3. místo F2. (Hrabák, Macháček, Nguyen, Stejskal, Šáfr, Šobr, Valta) 



52 
 

 



53 
 

12. prosince se musela 

vyklidit škola kvůli akci 

„Mladý chemik“. Žáci 1.-3. 

ročníku byli v Lucerně na 

novém českém filmu 

Abstinent, čtvrťáci v D21 

(Malé Vinohradské divadlo) 

na dramatizaci Orwellova 

románu 1984.  

Od 7. do 15. prosince se opět zúčastnila skupina našich žáků (převážně 

z druhého ročníku) mezinárodního studentského projektu v Trebnitz. 

Pod záštitou programu Erasmus se sešli středoškoláci ze škol v Německu, Litvě a Polsku. Naší 

skupinu opět vedl kolega L. Pergler. 

 



54 
 

Příprava na umělecké vystoupení byla důkladná. Ve školní 

tělocvičně před odjezdem. Kolega Pergler nenechal nic 

náhodě. 

 



55 
 

Školní i krajská kola 
soutěže zaznamenala 
rekordní účast 
Od října do prosince loňského roku 
úspěšně proběhla nejprve školní a potom 

i krajská kola soutěže. Celkem se letošního ročníku Mladého chemika zúčastnilo rekordních 18 699 žáků ze 710 
základních škol. Do poloviny března se v každé z jedenácti pořadatelských středních škol uskuteční regionální 
finále, které rozhodne o postupujících do celostátního finále (9. 6. 2020, FChT Univerzity Pardubice). 

12. prosince 2019 se na naší škole konalo 2. kolo 

soutěže Hledáme nejlepšího Mladého chemika ČR. 

Celkem se účastnilo 344 žáků ze 126 základních škol 

z krajů Hlavní město Praha, Středočeského, 

Jihočeského, Plzeňského, Liberecké i 

Královehradeckého. Žáci nejprve napíší test, poté je 

pro ně připraven doprovodný program. Letošní úlohy 

jsou zaměřeny převážně na kovy, jejich získávání, 

využití, žáci si ověřují znalosti Beketovovy řady 

napětí kovů. Objevily se zde ale také úlohy na názvosloví, vyčíslování rovnic apod.  

Po testu si žáci mohli poslechnout přednášky. V tělocvičně si někteří vyslechli přednášku 

našeho kolegy Ing. Tomáše Mahnela o našem významném chemikovi Otto Wichterlem, v 

posluchárně měla přednášku se zajímavými pokusy RNDr. Simona Petrželová, Ph.D. z PřF UK. 

Obě přednášky byly výborné a velice kladně hodnocené.   

V rámci 2. kola vyhlašujeme také doprovodnou soutěž, letos jsme vybrali téma Chemie 

v kuchyni. Žáci měli vyrobit a přivést poster, model, cokoliv – fantazii se meze nekladly. 

Výtvory, které žáci dodali, byly naprosto úžasné. Vítězem v této doprovodné soutěži se stala 

ZŠ a MŠ Kladno, Vodárenská 2115, druhé místo obsadila ZŠ a MŠ, Praha–Nebušice a na 

třetím místě skončily shodně ZŠ, Praha 4, Mikulova 1594 a ZŠ Juventa, Komenského 578, 

Milovice–Mladá. Všechny školy, které se zapojily do této doprovodné soutěže, byly oceněny.  

 



56 
 

Ve 2. kole si nejlépe se všemi úlohami poradil Matouš Kejval (ZŠ a MŠ Dolní Břežany), 2. 

místo patřilo Matyáši Joštovi (ZŠ Sadská) a 3. místo obsadil Radim Kubelka (ZŠ Praha 10, 

Gutova 39/1987). 30 nejlepších žáků postoupí do 3. (laboratorního) kola, které se uskuteční 

na naší škole ve středu 11. března 2020.   

Mgr. Eva Vrzáčková 



57 
 

Zita Valentová s vydatnou pomocí Huga Pohořelého (A3.) a kolegy Tomáše Mahnela připravili 

krátký vánoční koncert na schodech. 



58 
 

Vánoční večírek pro zaměstnance byl opět v pizzerii pana Vojtíška na Malostranském náměstí. 



59 
 

20.prosince nahrazují 

výuku mimoškolní 

akce tříd (výstavy 

betlémů, procházky 

Prahou, bruslení,…), 

případně zájezd na 

adventní trhy za 

hranice 

   

   

   

    

Asi padesátka studentů s prof. Juškovou, Růžičkovou a Staňkovou navštívili bavorský 

Regensburg.  



60 
 

 



61 
 

 



62 
 

 

Oliver Slanec F2. 



63 
 

Maturita 2019 - Volba předmětů 

         Škola celkem 



64 
 

    Souhrnné výsledky maturitní zkoušky 2019          

   škola celkem 



65 
 

Český jazyk 2019                   

škola 

celkem 



66 
 

Matematika 2019 

Škola celkem 



 

67 
 

Angličtina 2019 

Škola celkem 



68 
 

9.ledna byl poslední den otevřených dveří. 

Návštěvnost celkem 245, 113 dospělých, 110 uchazečů, 22 absolventů. 



69 
 

 



70 
 

Lyţařský výcvik prvních ročníků 12.-18. 

ledna 

Zpráva prof. R. Vojtíškové, vedoucí kurzu 

Benecko – hotel Ţalý, jelo 76 žáků 

prvních ročníků, 6 učitelů (Kuţel, Marek, 

Staňková, Vojtíšková, Ticháčková, 

Ţampa), 1 lyţařský instruktor (Karl) a 

MuDr. Budíková. 

Pobyt na horách se vydařil, i kdyţ jsme 

měli jen málo sněhu. Na sjezdovkách naštěstí přisněţovali umělým sněhem, a tak se lyţařský a 

snowboardový výcvik dal realizovat. Běţky jsme také nešidili, tentokráte však chyběly 

upravené stopy. Museli jsme to zvládnout na přimrzlých zbytcích sněhu.  

Přesto jsme realizovali výběh na vrchol Ţalý a ti lepší na běţkách zvládli i sjet k chatě. Pády 

bolely, nikdo se však na kurzu nezranil!  

Skoro polovina studentů si na místě půjčila lyţařské a běţkařské sety. I přes upozornění, aby 

si je označili a vyfotili, neustále někdo hledal chybějící hůlku, botu, lyţe. Nepomohlo ani, kdyţ 

si začali hůlky nechávat na pokojích. I tam se daly ztratit pod svršky spolubydlících. Takţe se 

kaţdý den na někoho čekalo a vycházelo se na výcvik se zpoţděním. 

Naštěstí jeli samí výborní sportovci, takţe výcvik samotný byl kvalitní a všechny bavil. Lyţovat 

se naučil opravdu kaţdý!  

Pobyt jsme zakončili tradičním běţkařským závodem o ceny SRŢPŠ. Letos byl počet 

závodníků trochu menší, protoţe poměrně dost účastníků prodělalo nějaké virové onemocnění. 

Naštěstí šlo jen o jednodenní problém se zvracením a zvýšenou teplotou. Domů uţ jsme jeli 

všichni zdraví! 

Nejpěknější na kurzu byla přátelská atmosféra, ţáci různých tříd se mohli lépe poznat. Hotel 

Ţalý nabídl kvalitní ubytování i dobré stravování, takţe pobyt všichni hodnotili na výbornou. 

        



71 
 

 



72 
 

              

      

 

 

Kronikářka obdržela několik hodnocení od studentů 1.A a 1.B: 









73 
 

V lednu oslavil Štěpán Cirkl čtyřicátiny. 

 

 

 

 

 Chemická olympiáda 

Národního kola chemické olympiády kategorie E se letos účastnili 3 žáci z naší školy - Anna 

Beranová, K4., Adéla Škrdlantová, F4. a Lukáš Kamil Zach, F4. Letošní národní kolo hostila 

Technická univerzita v Liberci. Národní kolo je týdenní akce, kde žáci jednak řeší úlohy 

teoretické části, ale také praktické části. V letošním ročníku si autoři pro soutěžící připravili 

netradiční úlohu - preparaci sloučenin manganu, druhou praktickou úlohou byla 

potenciometrická manganometrická titrace. V rámci celého týdne je pro soutěžící připraven i 

společenský program - např. návštěva zoologické zahrady.  

Z naší školy se Adéla Škrdlantová umístila na krásném 4. místě, zároveň byla i úspěšným 

řešitelem (více jak 60% úspěšnot), Lukáš Kamil Zach skončil na 9. místě a Anna 

Beranová obsadila 15. místo. Eva Vrzáčková 

 



74 
 

27.ledna se uskutečnil školní turnaj ve stolním tenisu 

Dívky        Chlapci 

      

1. místo Veronika Šimůnková K3.B  František Brunclík A2 

2. místo Terezie Štěpánová F2   Šimon Sahula 1.C 

3. místo Adéla Zamrazilová A2   Michal Handt F4 

 

Školního kola olympiády v anglickém jazyce se zúčastnilo 23 dobrovolníků. Z nich osm 

postoupilo do druhého kola konverzačního. 

písemná část (poslech, slovní zásoba, gramatika, čtení s porozuměním) 

 

Příjmení,    třída  body (max 65) 

Stašík Marek,   A3.  52 

Řezáč Robin,   K2.   51 

Brož Tomáš,   K3.A  49 

Postránecká Zuzana,  K2.  48 

Pecho Pavel,   F2.  47 

Šestáková Hana,   K3.B  47 

Vašíček Jan,    F2.  45 

Kolomazníková Aneta,  K3.B  44 

Do vyššího kola jsme vyslali Marka Stašíka. 

 

30. leden – závěr prvního pololetí 

Po seznámení s pololetní klasifikací 

v jednotlivých třídách se žáci 

shromáždili v tělocvičně. Ředitel 

školy předal diplomy a finanční 

odměny studentům, kteří měli 

vyznamenání. 

 

  



75 
 

 



76 
 

 



77 
 

 



78 
 

 Olympiáda v českém jazyce 

Olympiáda v anglickém jazyce 



79 
 

 

Recitační soutěž 



80 
 

 



 

81 

 Sportovní vítězství 



 

82 

 



 

83 

 



84 
 
 



. pololetí školního roku

Příjmení a jméno Třída Průměrný prospěch

1 2019/20

Seznam žáků s vyznamenáním

Benešová Štěpánka 1.A 1.25

Galiová Aneta 1.A 1.00

Soukup David 1.A 1.42

Haurythun Denis 1.B 1.25

Hron Jan 1.B 1.25

Kuprin Arseniy 1.B 1.33

Mazačová Magda 1.B 1.50

Tran Sy Nguyen 1.B 1.25

Vencel Jakub 1.B 1.42

Vydrželová Klára 1.B 1.17

Profousová Kristýna 1.C 1.42

Böhm Vojtěch A2. 1.38

Cieslarová Anna A2. 1.23

Bulková Alžběta F2. 1.14

Cara Monika Andrea F2. 1.00

Chmelířová Kristýna F2. 1.07

Krištofová Kateřina F2. 1.14

Slanec Oliver F2. 1.21

Štěpánová Terezie F2. 1.43

Tůma Daniel F2. 1.21

Uhrová Zdeňka F2. 1.29

Vašíček Jan F2. 1.43

Červená Julie K2. 1.23

Kloudová Vendula K2. 1.46

Postránecká Zuzana K2. 1.38

Beneš Marek A3. 1.44



. pololetí školního roku

Příjmení a jméno Třída Průměrný prospěch

1 2019/20

Seznam žáků s vyznamenáním

Formánek Tomáš A3. 1.44

Balicharová Beata F3. 1.07

Danel Petr F3. 1.50

Hodíková Eliška F3. 1.13

Krausová Kateřina F3. 1.25

Petrásková Karolína F3. 1.25

Vlková Pavla F3. 1.38

Frýba Tomáš K3.A 1.35

Macas Jaroslav K3.A 1.18

Macigová Tereza K3.A 1.13

Mašková Anna K3.A 1.18

Simerová Kateřina K3.A 1.41

Kolomazníková Aneta K3.B 1.41

Stránská Andrea K3.B 1.35

Šestáková Hana K3.B 1.18

Lavičková Andrea A4. 1.43

Galiová Erika F4. 1.00

Kočí Stanislav F4. 1.13

Sekyrková Michaela F4. 1.13

Šestáková Monika F4. 1.33

Škrdlantová Adéla F4. 1.27

Valuš Jakub F4. 1.33

Zach Kamil-Lukáš F4. 1.27

Bartůňková Erika K4. 1.00

Chaloupková Lucie K4. 1.50

Jelínková Kateřina K4. 1.13



. pololetí školního roku

Příjmení a jméno Třída Průměrný prospěch

1 2019/20

Seznam žáků s vyznamenáním

Kovářová Hana K4. 1.50



85 
 

5. února měření na VŠCHT 

Studenti 4.ročníku oboru klinická a toxikologická analýza a forenzní analýza se v rámci 

spolupráce s VŠCHT účastní měření v laboratořích ústavu analytické chemie VŠCHT. Jde o 

rozšíření poznatků v instrumentální analýze a poznat další způsoby objektivní analýzy. 

Uvedená měření je v analytické chemii probírány teoreticky. Jedná se o metody na 

přístrojích, které ve škole nemáme. Vždycky je to dvoudenní akce a měří se 4-5 úloh. 

 

 

 



86 
 

 



86a 
 

 







87 
 
 



88 
 
 



89 
 

 



90 
 

 



91 
 

 



92 
 

4.března 

V soutěži O nejlepšího laboranta se na třetím místě umístila Anna Beranová z K4., na druhém 

místě Václav Hron z K2. a soutěž vyhrála Alexandra Oplíštilová z K4. 

  



93 
 

Exkurze do Drážďan 

V sobotu 7. března jsme vyjeli na poslední zahraniční cestu a jak se velmi brzy ukázalo na 

vůbec poslední mimoškolní akci ve školním roce 2019/20. Počasí nebylo moc příznivé, byla zima 

a přeháňky. Hlavním bodem programu byla návštěva Deutches Hygiene-Museum a procházka 

po historické části města. 

 



94 
 

 



94a 
 

V úterý 10. března se konala poslední část chemické olympiády kategorie C (1. a 2. ročníky). 

Na žáky čekal test školního kola, který vychází z úloh domácí části. Letošní ročník byl 

zaměřen na uhlík a síru a jejich sloučeniny. V laboratoři si žáci vyzkoušeli o DOD v lednu 

stanovení octové kyseliny v octu.  

Nejlépe si se všemi částmi poradil Matěj Ungr, 1.A, na druhém místě skončil Václav Hron, 

K2. a třetí místo obsadila Anna Cieslarová, A2. Vítěz školního kola postoupí do krajského 

kola.   E. Vrzáčková 

 



MASARYKOVA STŘEDNÍ ŠKOLA 

CHEMICKÁ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

uděluje 
 

D I P L O M 
 

MATĚJI   UNGROVI 
 

za  1. místo 
 

VE ŠKOLNÍM KOLE 56. ROČNÍKU  

CHEMICKÉ OLYMPIÁDY KATEGORIE C 

V Praze dne 10. 3. 2020 



95 
 

Poslední foto před uzavřením škol, 

V pondělí 9. března. Zita 

Valentová s vlastnoručně 

zhotoveným dezinfekčním gelem…. 

… a pak 

 

Odvolání, zdá se dnes 30. června, 

nastane v úterý 1. září !!!  



96 
 

Okolí školy v prvních dnech karantény. Zmizeli turisté i běžní chodci. Utichl hluk návštěvníků 

pivovaru U Fleků i studentů naší školy. Život v Křemencově ulici se zastavil.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Stráž ve škole držela po celou dobu 

karantény hospodářka, paní Monika Hronová. 

 



97 
 

Ve škole jsou poprvé nainstalovány držáky na dezinfekci 

rukou a větší množství nádob na tekuté mýdlo. Je zajímavé 

porovnat současné vysoké hygienické standardy s anonymní 

anketou provedenou koncem února. 

 

 

 

 

 

 

 

Anonymní anketa mezi 71 žáky, 

chlapci i dívky, 1.-4.roč.. 

Otázka: "Myjete si po příchodu do školy ruce mýdlem a teplou vodou?" 

 

nikdy 
41% 

téměř nikdy 
30% 

vždy 
1% 

téměř vždy 
28% 

RANNÍ  HYGIENA RUKOU V MSŠCH :-) 



98 
 

V době karantény byly vymalovány všechny učebny a chodby. Také opraveny a nalakovány 

dveře. 

 



99 
 

Život ve škole se zastavil. Výuka probíhala po tři měsíce jen distanční formou. Většina 

žáků se zapojila. Běžný program školního roku byl poprvé v dlouhé historii školy přerušen. 

Nekonaly se žádné naplánované exkurze, odborné i ostatní, druháci neodjeli na sportovní kurz, 

třeťáci přišli o polovinu své odborné praxe, zrušena byla i praxe v Německu. Nekonal se 

lehkoatletický sportovní den. Po dlouhou dobu byl nejistý i osud maturit. Nakonec byly 

maturitní zkoušky ochuzeny jen o písemné práce z českého a anglického jazyka. Didaktické 

testy, praktické maturity i ústní maturity probíhaly za přísných hygienických pravidel. 

Kateřina Slavíčková F2. 



100 
 

27.-29. května proběhly praktické maturity a obhajoby. 

 



101 
 

 



102 
 

1.-2. června didaktické testy z matematiky, českého jazyka a angličtiny.  



103 
 

 



104 
 

V týdnu 1.– 4. června připravili chemici celodenní laboratorní cvičení pro žáky 3. ročníku jako 

náhradu za nerealizovanou odbornou praxi. Všichni měli jednu práci z analytiky a jednu 

z technologie.  



105 
 

V distanční formě neprobíhala letos na jaře jen výuka. Také přítomnost učitelů na pracovišti 

byla zakázána a nezbytná komunikace 

probíhala přes Teams, včetně pedagogických 

porad. 

 



106 
 

Ředitel Jiří Zajíček poskytuje 

interview televizi Prima 

 

 

 

 

 

 

 

Přijímací zkoušky 8. června. Letos jen jedno kolo. Za přísných hygienických opatření a 

přítomnosti štábu televizního kanálu CNN Prima News. 

 



107 
 

Jak letošní maturity 

dopadly? 

 



108 
 

 

A4. 



109 
 

 



110 
 

 



111 
 

 



112 
 

 



113 
 

Předávání maturitních vysvědčení.  

Letos až 26. června. 

 



114 
 

 



115 
 

 



116 
 

 



117 
 

 



118 
 

 



119 
 

Soutěž „Absolvent 2020“ 

 



120 
 

Maturitní večírek A4. 

 



121 
 

V posledním červnovém týdnu vyrazily všehny třídy na jednodenní až dvoudenní výlety 

 

1.B ve Stromovce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A3. na Karlštejně 

 



122 
 

A2.   Výlet na Skryjská jezírka 
Ve čtvrtek ráno jsme se sešli na Hlavním nádraží. Účast nebyla hojná, ale i tak jsme byli nadšení, že 

znovu vidíme své spolužáky. 
Po krátkém povídání jsme vyrazili na vlak, který nás odvezl do Berouna. Tam jsme přestoupili na 

autobus jedoucí do malé vesničky Skryje. 
Ve Skryjích jsme poobědvali naše dovezené pochutiny a vyrazili jsme po modré značce směrem k 

jezírkům. 
Během cesty loukou jsme zopakovali nedávno nabyté znalosti lučních květin. Potom jsme došli do lesa 

a pokračovali po bahnité cestičce. Po nějaké době nás čekalo nepříjemné překvapení v podobě zatopené 

stezky. Museli jsme trochu zapojit svalovou hmotu, abychom překonali obtížný úsek suchou nohou. Někteří 

si sice boty namočili, ale neubralo jim to na dobré náladě. Za naši námahu jsme byli odměněni krásným 

výhledem na jezírko s vodopádem a přestávkou na jídlo.  
Na druhém břehu, kde pokračovala trasa, nás čekalo další překvapení, cesta totiž vedla po skále, ale tu 

už jsme zvládli všichni na výbornou a nahoře jsme žádné další problémy neměli.  
Zpátky do Skryje jsme šli kolem druhého jezírka po zhruba čtyřkilometrové trase a tam jsme se vydali 

na cestu domů. 
 



123 
 

30. června si vyzvedli žáci vysvědčení. 81 studentů obdrželo vyznamenání, letos však bez 

finanční odměny. Zato s povinnou rouškou na obličeji. 

     

     

     

     

     

     

 Poslední foto je ze školní 

kuchyně. Šéfkuchař pan L. Olšina 

a jeho tým. 


	Page 1
	Page 1
	Page 1
	Page 1
	Page 1

